
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 febbraio 2004 - Deliberazione N. 342 - Area Generale 
di Coordinamento N. 13 Sviluppo Attività Settore Terziario - Programma Promozione Pluriennale 2004-
2006. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che, il Programma Operativo Regionale (P.O.R. Campania 2000-2006) ed il correlato Complemento di 
Programmazione, prevedono all’Asse VI “Reti e nodi di Servizio” Misura 6.5 - il cofinanziamento di azioni 
volte allo “Sviluppo dell’internazionalizzazione e della cooperazione internazionale”, da attuare anche 
nell’ambito di Accordi di Programma; 

- che, in coerenza con il PROGRAMMA REGIONALE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, approvato con Delibera di G.R. n. 6116 del 15 novembre 2001, la 
Regione promuove, tra l’altro, la realizzazione di iniziative d’internazionalizzazione volte ad “instaurare 
relazioni commerciali mirate a rafforzare la presenza sui mercati esteri di settori e filiere rilevanti per 
l’economia regionale, favorendo, l’utilizzo, in un’ottica di sistema, degli strumenti finanziari regionali, 
nazionali e comunitari; 

- che con Delibera di G.R. n. 1666 del 5/5/2003 e s.m.i. si è provveduto alla programmazione 
finanziaria della Misura 6.5 per il periodo 2000-2006 ripartendo le risorse finanziarie tra azioni e subazioni; 

- Che nell’ambito di tale deliberazione, all’azione B. d) “Partecipazione di PMI campane a grandi fiere 
internazionali” sono stati destinati E. 4.500.000,00 per il periodo 2000-2006; 

- Che la stessa delibera ha incaricato l’AGC 13 Sviluppo delle Attività Terziarie della predisposizione 
di una scheda tecnica relativa all’azione sopra indicata; 

TENUTO CONTO 

- che la Regione Campania, in data 11 maggio 2001 ha sottoscritto, con il MINCOMES, ICE, SACE, 
SIMEST ed il Sistema Camerale Campano, la Convenzione Operativa per la costituzione dello Sportello 
regionale per l’internazionalizzazione; 

- Che con Delibera di G.R. n.3834 del 23.12.03 - Sportello Regionale per l’Internazionalizzazione delle 
imprese - Trasferimento competenze - la Regione Campania ha disposto il trasferimento delle competenze 
relative allo SPRINT Campania dall’AGC 12 alla AGC 13 - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività 
Commerciali e tutti gli atti che ne derivano ai sensi dell’art. 4 della Convenzione dell’11 maggio 2001; 

- che ai sensi del DLgs. 112/98 Art. 48 comma 1 lettera C e comma 2, la Regione Campania può 
avvalersi dell’Istituto nazionale per il Commercio Estero - ICE - e del Sistema Camerale campano 
nell’esercizio delle sue funzioni amministrative, relative “alla promozione ed al sostegno finanziario, 
tecnico, economico ed organizzativo di iniziative d’investimento e di cooperazione commerciale da parte 
di imprese italiane”; 

- che, a supporto delle attività di promozione da attuarsi nei paesi esteri, la Regione Campania, può 
avvalersi altresì della stessa rete degli uffici ICE all’estero e delle Camere di Commercio italiane 
all’estero; 

RILEVATO 

- che la promozione internazionale dei settori produttivi campani richiede strategie di sistema ed 
interventi mirati e coordinati sui mercati esteri maggiormente attrattivi per le produzioni di qualità; 

PRESO ATTO 

- della scheda tecnica illustrativa del programma pluriennale 2004/2006 proposto a finanziamento, 
con nota del 20 febbraio 2004 dall’AGC Sviluppo delle Attività Terziarie; 

- Che le risorse finanziarie di cui alla Delibera di G.R. n. 1666 del 5/5/2003 destinate alla 
partecipazione delle PMI alle grandi fiere internazionali, consentono di realizzare nel 2004/2006 gli 
interventi sopra citati per un ammontare complessivo di E 4.500.000,00; 

- Che, con nota del 23 febbraio 2004, il Responsabile della misura 6.5 ha espresso parere favorevole al 
programma pluriennale proposto dall’AGC 13 Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 2 / 2 

- Che, con nota del 26 febbraio 2004, prot.2004.0163750, il Dirigente del Settore Sviluppo, e 
Promozione delle Attività Commerciali ha richiesto l’attribuzione di uno stanziamento pari a 2.200.000,00 
E. per la realizzazione delle iniziative programmate per l’annualità 2004-2005; 

- che l’impegno relativo al pagamento di tali spettanze vada effettuato con decretò, dirigenziale del 
coordinatore dell’AGC 09 sui capitoli dell’esercizio corrente connessi allo stanziamento della misura 6.5 
del POR Campania; 

- che, per la realizzazione delle iniziative previste dal programma promozionale, la Regione Campania 
può attuare direttamente tramite l’A.G.C. 13 o può far ricorso all’Istituto per il Commercio Estero ed al 
Sistema Camerale campano in quanto membri dello SPRINT, ai sensi dell’art.5 dell’Accordo di Programma 
e dalla Convenzione per lo Sportello Regionale per l’internazionalizzazione delle imprese; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni e considerazioni descritte in narrativa e che si intendono di seguito integralmente 
riportate: 

- di approvare il programma promozionale pluriennale 2004/2006 per la partecipazione alle 
manifestazioni fieristiche internazionali di interesse per il sistema economico produttivo campano, così 
come articolato in premessa; 

- di prevedere che nella fase di attuazione delle manifestazioni fieristiche, le attività di informazione, 
promozione ed animazione del sistema imprenditoriale campano siano curate dal Settore Sviluppo e 
Promozione delle attività commerciali responsabile dello Sportello Regionale per l’internazionalizzazione 
delle imprese (SPRINT); 

- di stabilire, ai sensi del DLgs. 112/98 Art. 48 comma 1 lettera C e comma 2, che la Regione 
Campania possa avvalersi dell’Istituto nazionale per il Commercio Estero - ICE - e del Sistema Camerale 
campano per l’attuazione delle manifestazioni fieristiche; 

- di prevedere che la realizzazione delle Attività fieristiche programmate per l’annualità 2004-2005 
venga effettuata con le risorse della Misura 6.5 del POR Campania azione B/d, attribuendo alle stesse uno 
stanziamento massimo pari a 2.200.000,00 E.; 

- di dare mandato, al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Attività Commerciali di provvedere 
a tutti gli atti consequenziali salvo gli atti di l’impegno ed il pagamento della spese che restano in capo al 
Coordinatore dell’AGC 09, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile della Misura 6.5; 

- di trasmettere il presente atto al Settori: Studio e Gestione Progetti UE, Promozione e Sviluppo 
Attività Commerciali, Settore Entrate e Spese, al Responsabile della Misura 6.5 ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza, nonché al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 
 


